
 

 Pagina 1 di 3 

Decreto  
Autorizzazione aggiudicazione del seguente appalto: 
“Fornitura di firewall applicativi funzionali all’integrazione in alta affidabilità (HA) della rete di 
Ateneo con annessi servizi” CIG 9714785E2E - App. DSIT-2303 - RdO n. 3483543 
 

IL DIRIGENTE  
Responsabile del C.d.R.  

DIREZIONE INFORMATICA, TECNOLOGIE E COMUNICAZIONE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 
1315/2017 prot. 222728 del 9.08.2017; 

VISTA la Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016) art. 1, commi 512-517; 

VISTA la Legge 120/2020 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» 
(Decreto Semplificazioni); 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2022 ha 
approvato il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 2023 e Bilancio unico di Ateneo di 
previsione triennale 2023 – 2025 (delibera n. 7.1), l’aggiornamento ed adozione del Programma 
Edilizio Triennale per gli anni 2023-2025, l’Elenco annuale dei lavori 2023 (delibera n. 8.1) ed il 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023 e 2024 (delibera n. 8.2); 

DATO ATTO che con decreto del Direttore Generale, rep. 2182/2023 prot. 125177 del 
10.03.2023, è stato approvato il progetto di acquisizione e con proprio decreto, rep. 2471/2023 
prot. 133435 del 17.03.2023, è stata autorizzata l’indizione della procedura negoziata per 
l’affidamento della “Fornitura di firewall applicativi funzionali all’integrazione in alta affidabilità 
(HA) della rete di Ateneo con annessi servizi”; 

VISTO che è stata esperita la procedura tramite RdO n. 3483543 sul Mercato elettronico per la 
pubblica Amministrazione (MePA) di CON.S.I.P. S.p.A., il cui esito, come da verbale della 
seduta del 28.03.2023, è così sintetizzato: 

- Tipologia del contratto: contratto d’appalto passivo; 

- Oggetto: App. DSIT-2303 “Fornitura di firewall applicativi funzionali all’integrazione in alta 
affidabilità (HA) della rete di Ateneo con annessi servizi - CIG 9714785E2E; 

-  Base d’asta: euro 214.000,00 IVA esclusa - Oneri per la sicurezza per rischi interferenti pari 
ad Euro 0,00; 

- Sistema di gara: procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della 
L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 svolta in modalità telematica sul MePA tramite 
RdO n. 3483543; 

- Criterio di aggiudicazione: l’appalto è stato aggiudicato al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
1, comma 3 della L. 120/2020 e dell’art. 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 Operatori economici invitati n. 7: 1) ACS Data Systems S.p.A.; 2) Aditinet Consulting S.p.A.; 
3) Advnet S.r.l.; 4) Dave Pro S.r.l.; 5) Kiratech S.p.A.; 6) Lumit S.p.A.; 7) RCT S.p.A.; 

- Lettera di invito: pubblicata sul MePA il 20.03.2023, con scadenza per la presentazione delle 
offerte fissata per le ore 15:00 del 27.03.2023; 

- Pubblicazioni: avviso di avvio della procedura negoziata pubblicato in data 21.03.2023 sul 
“Profilo Committente” nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- Offerte pervenute n. 1: Aditinet Consulting S.p.A.; 





 

 Pagina 2 di 3 

- Aggiudicatario proposto: Aditinet Consulting S.p.A., la cui offerta, pari a € 199.800, 00 oltre 
IVA, è stata valutata congrua; 

- Termini e durata contrattuale: la consegna della fornitura dovrà essere completata entro 120 
giorni decorrenti dal giorno successivo alla stipula del contratto. La durata dei contratti di 
maintenance e di supporto software è di 48 mesi, con decorrenza dalla data di consegna 
dell’evidenza di registrazione dei medesimi;  

- Responsabile Unico del Procedimento: dott. Giovanni Bianco, Dirigente della Direzione 
Informatica, Tecnologie e Comunicazione; 

- Direttore dell’esecuzione del contratto: dott. Andrea Sartori, Responsabile Area Networking 
della Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione; 

- Pubblicazioni: l’esito della procedura verrà pubblicato all’albo ufficiale della stazione 
appaltante, sul “Profilo Committente” nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito 
del Ministero Trasporti Infrastrutture (MIT); 

- Spesa: l’importo del contratto di € 199.800,00 (€ 243.756,00 compresa IVA), sommato alla 
spesa per il versamento del contributo ANAC, per il contributo per il fondo c.d. “Salva Opere” 
e per altre spese, determina una spesa complessiva pari a € 248.855,38 comprensiva di IVA 
(come dettagliato del quadro economico sottostante). Tale importo va imputato sul budget 
della Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione unità analitica UA.VR.020.D06.B-
RETI – B-Reti e telecomunicazioni, Voce COAN CA.C.CB.08.02.03 Utenze e canoni per reti 
di trasmissione e Voce COAN CA.A.AA.02.02.02 Impianti e attrezzature, con competenza a 
valere sul bilancio dell’esercizio contabile anno 2023 che ha adeguata copertura finanziaria: 

 

VERIFICATO che  
- Aditinet Consulting S.P.A., con sede in Roma, C.F. / P.IVA 04137280964, sulla base dei 

documenti inviati dalla società e dei certificati acquisiti dagli Enti - in parte tramite FVOE, 
possiede i requisiti e le capacità di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, e in capo alla stessa 
non ricorrono le cause di esclusione di cui all’art. 80 del citato decreto; 

- dalla consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), ad oggi non risulta 
disponibile la comunicazione antimafia di cui all’art. 87 del D.Lgs. 159/2011 (richiesta in 
data 29.03.2023 Prot. n. PR_RMUTG_Ingresso_0126849_20230329), nemmeno nella 
forma della informativa liberatoria provvisoria di cui all’art. 3, comma 2 della L. 120/2020 

Euro Tot. Euro

a) Fornitura fierewall applicativi e servizi connessi € 199.800,00

b) Oneri per la sicurezza per rischi interferenti € 0,00

c) Sommano € 199.800,00 € 199.800,00

d) Spese tecniche, amministrative, accessorie, imprevisti e arrotondamenti € 429,00

e)

contributo 0.5% art. 47, comma 1bis DL 34/2019 conv. L. 58/2019 (c.d.

fondo "Salva Opere") calcolato sul valore del ribasso dell'importo

contrattuale pari a € 14.200,00

€ 71,00

f)
Contributo ANAC in attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della L.

266/2005
€ 225,00

g)
Accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016 compresi oneri a carico

dell’Ateneo
€ 4.280,00

h) IVA 22% calcolata sulla somma degli importi di cui alle lett. c) e d) € 44.050,38

i) Sommano € 49.055,38 € 49.055,38

€ 248.855,38                          248.855,38   

IMPORTO APPALTO

                                  TOTALE SPESA 

SOMME A DISPOSIZIONE



 

 Pagina 3 di 3 

che consentirebbe di procedere inserendo la clausola risolutiva nel contratto; 
- ai sensi dell’art. 88 comma 4-bis del D.Lgs. 159/2011, decorsi i termini previsti dal 

decreto, si procede anche in assenza della comunicazione, previa acquisizione 
dell’autocertificazione di cui all’art. 89 ove l'interessato attesta che nei propri confronti 
non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'articolo 67, 
inserendo nel contratto la clausola risolutiva; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha dichiarato nel DGUE che non sussistono le 
cause previste dall’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 e che la stipula del contratto può intervenire solo 
dopo che l’aggiudicazione diviene efficace; 

VALUTATO che la procedura di gara si può ritenere regolarmente conclusa e che si può 
procedere con l’aggiudicazione, efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, a 
favore di Aditinet Consulting S.P.A. prevedendo che il contratto sia stipulato sotto condizione 
risolutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. 120/2020 e del D.Lgs. 159/2011; 

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la 
contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la 
competenza ad autorizzare la spesa è del responsabile del Centro di responsabilità; 

DECRETA 

Art. 1) di autorizzare l’aggiudicazione dell’appalto per la “Fornitura di firewall applicativi 
funzionali all’integrazione in alta affidabilità (HA) della rete di Ateneo con annessi servizi” CIG 
9714785E2E, all’operatore economico Aditinet Consulting S.P.A. – C.F. / P.IVA 04137280964 
– con sede in Roma, per l’importo contrattuale di Euro 199.800,00 IVA esclusa ed Euro 
243.756,00 inclusa IVA, oneri per la sicurezza da rischi interferenti € 0,00; 

Art. 2) di dare atto che l’aggiudicazione è da ritenersi efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del D.Lgs. 50/2016, e che si può procedere alla stipula del contratto inserendo la clausola 
risolutiva di cui al D.Lgs. 159/2011;  

Art. 3) di autorizzare la Direzione Risorse finanziarie al versamento del contributo di € 71,00, 
dovuto ai sensi dell’art. 47, comma 1bis del D.L. 34/2019 conv. in L. 58/2019 e pari allo 0,5% 
del valore del ribasso offerto dall’aggiudicatario, all’entrata del bilancio dello Stato; 

Art. 4) di imputare la spesa complessiva di Euro 248.855,38 IVA inclusa, sull’unità analitica 
UA.VR.020.D06.B-RETI – B-Reti e telecomunicazioni, Voce COAN CA.C.CB.08.02.03 Utenze 
e canoni per reti di trasmissione e Voce COAN CA.A.AA.02.02.02 Impianti e attrezzature, sul 
budget dell’esercizio contabile anno 2023; 

Art. 5) di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale del profilo 
del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul sito del Ministero 
Infrastrutture e Trasporti; 
 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla 
Direzione Risorse Finanziarie. 

 
Il Dirigente 

Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione 
dott. Giovanni Bianco 

 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 
protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e 

ss. del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-05-03T14:13:44+0200
	IT
	Giovanni Bianco




